f A /A A C SERV|C° PÚBLICO FEDERAL
• i\ J / / W l J Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

ASSUNTO
Coniissão^Oi;ganiza^c)ra do Concurso Público - CAU/MS

SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DOS
CARGOS DO CAU/MS

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA n° 026 DPOMS 0114-05.2021

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO
DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente por meio de videoconferência através da
plataforma MEET, no dia 16 de julho de 202L no exercício das competências e prerrogativas
previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e no artigo 31, inciso IX. do Regimento Interno do
CAU/MS aprovado pela Deliberação Plenária n° 070 DPOMS 0083-07/2018 de 25 de outubro de
2018, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO o artigo 99. incisos II, X I I I e X X I I , do Regimento Interno do CAU/MS.
aprovado pela Deliberação Plenária n. 070 DPOMS, de 25 de oulubro de 2018. que define a
competência da Comissão de Finanças e Administração do CAU/MS, para deliberar sobre atos
normativos relativos à pessoal e administração do CAU/MS;

CONSIDERANDO o artigo 31, incisos IX, XII. XIII e LXVII, do Regimento Interno do
CAU/MS, aprovado pela Deliberação Plenária n. 070 DPOMS, de 25 de outubro de 2018, que
define a competência do PLENÁRIO do CAUMS para apreciar e deliberar sobre planos de
cargos e salários, e suas alterações, bem como sobre remunerações e índices de atualizaçào;

CONSIDERANDO a portaria n. 005/2021-2023, de 19 cie fevereiro de 2021 que ins t i t u i a
Comissão Organizadora de Concurso Público, no âmbito do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo de Mato Grosso do Sul, e no seu art. 3° concede à Comissão, no exercício de suas
atribuições, autonomia para decidir sobre as questões relativas à aplicação do Concurso Público,
podendo praticar todos e quaisquer atos inerentes ao mesmo, para a realização efetiva do
certame, devendo todas as medidas adotadas serem em conformidade com a Legislação em
vigor.

CONSIDERANDO que a norma existente hoje no Conselho, que trata do Plano de Cargos e
Salários do CAU/MS, é a Deliberação Plenária n. 220 DPOMS 0066-05.2017. com as alterações
das Deliberações Plenárias ns. 031, de 12/04/2018 e 132, de 15/08/2019;

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público do CAU/MS, previsto no Plano de Ação
para o ano de 2021, e a Comunicação Interna n. 002 -2021-2023 - CORGAC - CAU/MS que
solicita a alteração da denominação dos cargos do CAU/MS, visando uma melhor adequação e
distribuição dos empregados na atual estrutura do Conselho, da seguinte forma:

RESOLVE:

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848 {/'
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

CAU/MS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

a) Advogado (Nível Superior) - 01 veiga
b) Contador (Nível Superior) - 01 vaga
c) Analista de Comunicação (Nível Superior) - 01 vaga
d) Arquiteto e urbanista (Nível Superior) - 02 vagas
e) Profissional de Sttporie Técnico (Nível Médio> - 12 vagus

2 - Com a nova redaçâo, os cargos efetivos atualmente existentes, de Assessor Jurídico e Agente
de Fiscalização, ficam automaticamente alterados para Advogado e Arquiteto e Urbanista,
respectivamente.

3 - Da mesma forma, os cargos de Auxi l i a r Administrat ivo. Aux i l i a r de Fiscalização. Assistente
Financeiro e Técnico de Informática, ficam automaticamente alterados para Profissional de
Suporte Técnico.

4 - Os funcionários que atualmente ocupam os cargos que estão sendo alterados, poderão optar
pela manutenção dos contratos anteriores ou migrarem para os novos cargos, mediante termo
aditivo contratual.

5 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 36 de julho de 2021.

JOO AUGUSTO A. SOARES

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

CAU/A/1S SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

1143 Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS
Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Doutor Ferreira, 28, Centro, Campo Grande/MS.
Data: 16 de julho de 2021
Horário: 16:04h as 17:57h

FOLHA DE VOTAÇÃO

titular
suplente

titular
suplente

titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente

CONSELHEIRO

Eduardo Lino Duarte
Charis Guernieri
Fábio Luís da Silva
Ana Beatriz Andreu Pilon Martins
Gabriel de Lima Gonçalves
Paola Giovanna Silvestrini de Araújo
Jaques Jorge dos Santos
Rosane Inês Petersen
João Augusto Albuquerque Soares
Débora Vilela Rondon
Luis Eduardo Costa
Poliana Esquina Padula
Louzie Michelle Mohamed Xavier Salazar
Camila Amaro de Souza
Neila Janes Viana Vieira
Jéssica Rabito Chaves
Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
Julia Leika Ohara Nagata
Rubens Moraes da Costa Marques
Luciane Die! de Freitas Pereira

SIM

X

X

X

x

-

x
x

x

x

x

MÃO

-

VOTAÇÃO

ABSTENÇÃO

-

:

'

AUSÊNCIA

-

Histórico da votação:

Sessão plenária ng: 1145 Plenária Ordinária data: 16/07/2021
Matéria em votação:
SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DO CAU/MS
Resultado da votação: sim { 9 ) não ( O ) impedimentos ( O } Abstenções f O ) Ausências ( O )

Ocorrências:

KEILA FERNANDES anista JOÃO AUGUSTO A. SOARES

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br